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Rekonstrukce začne zjara 
Na stavebních pracích v ulici 
Nad Gymnáziem město ušetří 
čtyři miliony korun.

Synagoga nabídne řadu akcí
Na nadcházející měsíce jsou 
připraveny koncerty, výstavy, 
divadelní představení.

Sbírka vynesla statisíce 
Tři králové letos vykoledovali 
o desítky tisíc korun víc než 
v loňském roce.

Na Dakar už nemám čas
Ivo Kaštan zdědil lásku 
k motorkám po tátovi. Teď 
ji předává svému synovi.

7 149 24str strstr str

KATOVNA ŽIJE
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PRVNÍ ČÍSLO VELKOMEZIŘÍČSKA 
VYŠLO V SOBOTU 1. března 1919.

Vážení a milí sousedé,
dnes bych rád zmínil pár míst, kterými často procházíme a  na kterých se dějí nebo 
budou dít změny.

Čechovy a Riegerovy sady: V tomto lesoparku loni proběhl rozsáhlý arboristický prů-
zkum, který posoudil přes 230 stromů v blízkosti chodníků a cest. V těchto dnech po-
stupujeme podle jeho doporučení – prioritou je bezpečnost chodců. Přibližně šedesát 
stromů jsme již pokáceli kvůli stabilitě, snížené vitalitě nebo zhoršenému zdravotnímu 
stavu. Dalších padesát stromů projde bezpečnostním nebo zdravotním ořezem. Poz-
ději proběhnou také prořezávky náletových dřevin. Dáme tak prostor mladým strom-
kům, které jsou na svém místě perfektní a mohou během dalších let vyrůst v krásné 
stromy.

Spustili jsme také drobnou „debordelizaci“ na spodním okraji Čechových sadů, která 
spočívá v odstranění nepotřebných a nevzhledných částí plotu. Zbytky oplocení kazily 
pohled na město a zbytečně bránily volnému pohybu lidí. Později na některých místech 
doplníme zábradlí.

Svit: Na parkovací plochu ve Svitu jsme zakázali vjezd nákladním automobilům. Je již 
dlouho prokázané, že na cestách, které nejsou stavěné na těžké nákladní vozy (přesně 
takový je povrch plochy ve Svitu), mohou kamiony i  jen jednou jízdou způsobit opo-
třebení srovnatelné s průjezdem stovek či tisíců osobních aut. Věřím, že řidiči kamio-
nů najdou jiné vhodné místo, stejně jako v době před otevřením Svitu. Veřejné plochy 
v centru skutečně nejsou určené pro odstavování náklaďáků.

Cesta na Fajtův kopec: Druhá část rekonstrukce ulice Nad Gymnáziem začne už le-
tos. Jde o úsek od železničního viaduktu po dálniční most. Práce začnou v březnu a mají 
skončit v září tohoto roku. Přibude chodník a veřejné osvětlení. Město na nich ušetří 4 
miliony korun. Stavební práce byly podle projektu odhadované na 15,9 mil. korun, ale 
podařilo se vysoutěžit je za 11,8 mil. korun. O uzavírkách budeme informovat – sleduj-
te web Velkomeziříčska, doporučuji odebírat zprávy přes e-mail nebo aplikaci https://
velkemezirici.hlasenirozhlasu.cz.

V místech, kterými procházíme, často trpíme provozní slepotou – věci, které nejsou 
v pořádku a které by snad ani nebylo těžké napravit, necháváme, jak jsou – protože 
jsme si na ně zvykli. Chci vás poprosit, abychom zkoušeli tuto slepotu překonávat. Pro-
to doporučuji ještě jednu aplikaci, a to Hlášení závad – odkaz na ni najdete na hlavní 
stránce městského webu nebo ve vyhledávači zadáním dotazu „hlášení závad Velké 
Meziříčí“

Přeji pohodu i v těchto sychravých dnech,
Martin Kaman

místostarosta VM
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Velké Meziříčí i s místními částmi 
má 11 084 obyvatel. V samotném 
městě jich žije 9 520.

VE MĚSTĚ OBYVATEL UBYLO, V NĚKTERÝCH 
MÍSTNÍCH ČÁSTECH PŘIBYLO

Informativní počty obyvatel ze správní-
ho odboru velkomeziříčské radnice platí 
k  31.  12.  2023. Čísla říkají, že za rok ve 
městě a  místních částech ubylo 50 lidí. 
V roce 2022 jich tu bylo evidováno 11 134. 

Celkově obyvatel ubývá, ale v některých 
vesnicích přibývá. Oproti roku 2022 je 
více obyvatel v Dolních Radslavicích, a to 
o dva, ve Lhotkách o jednoho, v Olší nad 
Oslavou o pět a ve Svařenově o tři.

Samotné město má 9 520 obyvatel 
(9 567 v  roce 2022), Mostiště 552 (561 
v roce 2022), Lhotky 274 (273), Kúsky 87 
(87), Dolní Radslavice 98 (96), Hrbov 154 

(159), Svařenov 128 (125) a Olší nad Os-
lavou 271 (266).

Ve městě a místních částech se v roce 
2023 narodilo 79 dětí (112 v roce 2022) 
a zemřelo 101 lidí (118 v roce 2022). Na 
městském úřadě má adresu 346 občanů 
a cizinců s trvalým pobytem je tu hláše-
no 385.

Martina Strnadová

POČMÁRANÉ SYNAGOGY JSOU ZASE ČISTÉ
Unikátním čisticím laserem Ivo Kaštan odstranil podpis vanda-
la na obou synagogách. Svou pomoc s odstraněním hloupých 
čmáranic, které se na kulturních památkách objevily v půli pro-
since, nabídl městu zdarma.

„Meziříčským patriotům Ivu Kaštanovi a  jeho synovi pat-
ří obrovské poděkování za odstranění díla znepokojivě nízké 
umělecké hodnoty z fasády synagogy,“ uvedl starosta Alexan-

dros Kaminaras a dodal, že k „umělci”, který se synagogám vě-
noval, se dle posledních zpráv spravedlnost brzy dostaví. A na 
další, kteří by se vandalem nechali inspirovat, bude mít město 
políčeno.

„Prosím, chovejme se slušně a  neničme nejenom památky. 
Minimálně z úcty k našim předkům,“ uzavřel starosta.

Martina Strnadová

Foto: Tomáš Adam
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RADNÍ ZJIŠŤOVALI POŽADAVKY 
MATEŘSKÝCH ŠKOL
S novým rokem radní opět vyrazi‑
li do terénu, aby zjistili stav a po‑
třeby mateřských škol ve městě 
a místních částech.

„V únoru bude zastupitelstvo města roz-
dělovat přebytek hospodaření. My do té 
doby postupně navštívíme všechny naše 

organizace, které mají nějaké požadavky 
na opravy a vylepšení, abychom si přímo 
na místě prohlédli situaci a  určili priorit-
ní investice,“ uvedl starosta Alexandros 
Kaminaras.

Rada města ve středu 10.  ledna za-
vítala do mateřských škol v  Olší nad 
Oslavou, Mostištích a ve městě pak na 

Mírové, Oslavické a Sokolovské a posu-
zovala, co je nutno opravit či vyměnit 
hned a  co snese odklad. Školky plánují 
například nové hrací prvky do zahrady, 
zastřešení pískoviště, nové koberce ve 
třídách, opravu vjezdu či oplocení a další 
vylepšení.

Martina Strnadová
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DO RE-USE CENTRA ODLOŽÍTE NEPOTŘEBNÉ VĚCI
Ve Velkém Meziříčí se již brzy otevře re-use centrum. Poslouží 
k odložení nepotřebných věcí, které někdo jiný zase rád využije.

Nové re-use centrum vzniká v areálu technických služeb na Kar-
lově, v objektu bývalé prodejny technických plynů. Lidé do něj budou 
moci odložit funkční věci, které se jim doma nehodí, a naopak od-
nést si to, co se jim hodí. „Budeme tak předcházet vzniku odpadů. To, 
co nechci, nevyhodím, ale odložím do re-use centra. Odložení věcí 
bude zdarma a odnesení věcí za symbolickou částku, která půjde na 
dobročinné účely,“ uvedl ředitel technických služeb Jaroslav Mynář.

Sortiment věcí, které bude možné do re-use centra odklá-
dat, ještě bude upřesněn. Půjde však spíše o drobné věci, jako 
jsou třeba hračky, nářadí, vybavení domácnosti a podobně.

Objekt pro re-use centrum, který již prošel rekonstrukcí, si 
prohlédla rada města během své lednové pochůzky v  teré-
nu. Uvnitř jsou nové podlahy, police, vybavení. Ještě ho čeká 
úprava zvenčí, nový nátěr, oplechování a může zahájit provoz. 

„Předpokládáme, že otevřeme v dubnu,“ sdělil Jaroslav Mynář.
Martina Strnadová

ZUŠKA PLÁNUJE VENKOVNÍ PÓDIUM
Radní během své pravidelné pochůzky 
po městských organizacích tentokrát 
navštívili základní uměleckou školu a se-
známili se s plánovanou úpravou prosto-
ru za školou.

Základní uměleckou školu navštěvuje 
necelých šest stovek dětí, které sem do-

cházejí za hudebním, výtvarným i literárně 
dramatickým vzděláním. Kapacita budovy 
Na Poříčí je tak zcela naplněna. „Nástav-
ba třetího patra, která je z druhé půle de-
vadesátých let, již vykazuje nedostatky,“ 
ukázal radním ředitel školy Martin Kará-
sek. Do budoucna tak město bude muset 

řešit nová okna. Čeho by se ZUŠka mohla 
dočkat už letos, je oprava výtahu a úprava 
prostoru za budovou, kde dnes na trav-
naté ploše parkují auta. Záměrem školy 
je plochu zkulturnit a  doplnit venkovním 
pódiem, což se radním zamlouvalo.

Martina Strnadová
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NEBEZPEČNÉ STROMY JSOU PRYČ
V  týdnu na přelomu ledna a  února proběhlo kácení stromů 
v Čechových a Riegrových sadech.

K zemi padlo kolem šedesáti suchých, poškozených a nebez-
pečných stromů, které označil předchozí dendrologický průzkum. 
Ten v lokalitě probíhal loni a jeho důvodem bylo zjistit, jaké druhy 

dřevin v sadech rostou a v jakém jsou stavu. Cílem následných 
zásahů je zvýšit bezpečnost na průchozích cestách a  ozdravit 
stávající stromy v lesoparku. V budoucnu proběhne revitalizace 
celého území Čechových i Riegrových sadů.

-mars-

NA ZŠ OSLAVICKÁ MĚSTO UŠETŘÍ
Naplno se rozjíždí projekt Základní škola 
Oslavická – Zlepšení kvality a dostupnosti 
vzdělávání. Jako první přijdou na řadu sa-
mozřejmě stavební práce. Ty budou probí-
hat tak, aby minimálně narušily výuku.

Od 5. února probíhá příprava staveni-
ště a o jarních prázdninách (od 12. února) 
se rozjede 1. etapa prací, která zahrnu-
je učebnu německého jazyka, učebnu 
chemie, kabinet chemie a  kuchyni. Tato 

etapa skončí nejpozději 7. března. Druhá 
etapa zahrnující učebnu fyziky, kabinet 
fyziky a  sklad fyziky začne 25.  března 
a nejvíc prací se odehraje během Veliko-
noc. Tato etapa skončí 18. dubna.

Na konci školního roku, 24. června, začne 
3. etapa, která se bude týkat učebny anglic-
kého jazyka, učeben ICT, učebny a kabinetu 
přírodopisu, učebny zeměpisu a WC v prv-
ním podlaží. Třetí etapa skončí 25. července 

a pak už bude následovat vybavení učeben.
Město na tuto akci získalo dotaci ve 

výši cca 36 milionů korun. Celkové nákla-
dy měly přesáhnout částku 50 milionů 
korun. Ovšem už na stavebních pracích 
se ušetří. Původně na ně město počítalo 
s  částkou zhruba 17 milionů korun. Na-
konec se podařilo vysoutěžit cenu něco 
málo pod 13,7 milionu korun.

-pch-

Foto: Tomáš Adam
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REKONSTRUKCE ULICE NAD GYMNÁZIEM 
BUDE O 4 MILIONY LEVNĚJŠÍ
Blíží se druhá etapa rekonstrukce ulice Nad Gymnáziem. Od vi-
aduktu až po dálniční most přibude chodník i veřejné osvětlení. 
Město na pracích ušetří čtyři miliony korun.

Rekonstrukci bude provádět firma Colas, která již v  břez-
nu zahájí přípravu a podle počasí pak i stavební práce. Cílem je 

v případě trvajících příznivých podmínek pro lyžování neomezit 
návštěvníky sjezdovky na Fajtově kopci. Práce by měly skončit 
v září tohoto roku. Předpokládaná cena včetně odvozů zeminy 
byla dvacet milionů korun a samotné stavby 15,9 milionu korun. 
Z výběrového řízení vzešla cena 11,8 milionu korun.

FOTOVOLTAIKA MÍŘÍ NA 
PŘEHRADU I ČOV
Svazek vodovody a  kanalizace Žďársko 
se nezaměřuje jen na vodu, ale myslí i na 
energetickou soběstačnost. Buduje pro-
to i  vlastní fotovolatické elektrárny. Na 
pěti se už intenzivně pracuje. Dvě budou 
na území Velkého Meziříčí.

Ta první se realizuje na střeše úprav-
ny vody v Mostištích. Přijde na 5 035 257 
korun, z toho dotace činí 2 517 629 korun. 
Ta druhá pak vzniká v areálu čistírny od-
padních vod. Částečně bude na střeše 
a částečně na zemi. Stát bude 8 272 895 
korun, z toho dotace činí 4 136 448 korun.

SVK věří, že se v  roce 2024 podaří na-
výšit výkon FVE o  dalších 120,95 kWp. 
V areálech ČOV Žďár nad Sázavou, ČOV 
Bystřice nad Pernštejnem a  ČOV Velké 
Meziříčí bude hledat efektivní řešení in-
stalace s ohledem na stav statiky. 

„SVK Žďársko chce instalací FVE stabi-
lizovat spotřebu elektrické energie při 
provozování úpraven, čističek odpad-
ních vod a dalších objektů. Pro občany to 
znamená eliminaci skokového zdražová-
ní vodného a stočného“ dodává předse-
da Radek Zlesák.

-mars-

-pch-
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PANEL NA ŠEBESTIÁNU UŽ STOJÍ
V lednu dopoledne bylo dokončeno osazení infopanelu na Šebestiánu. Ten přibližuje historii tohoto místa a také samotnou 
osobu sv. Šebestiána. Skleněná deska s textem a fotografiemi stojí v tzv. kortenu (povětrnostně odolná ocel). Ještě zbývá 
upravit bezprostřední okolí panelu, k tomu dojde hned, jakmile to počasí dovolí, respektive hned jak půda rozmrzne.

MĚSTO JIŽ HLEDÁ STAVEBNÍ FIRMU NA KNIHOVNU
Město vyhlásilo výběrové řízení na zhotovitele rekonstrukce a přístavby knihovny. Stavba bude zahájena v květnu letošního 
roku a předpokládané dokončení stavebních prací je v květnu 2026, tedy za dva roky. Koncem příštího roku se pak ještě bude 
hledat dodavatel vnitřního vybavení nových prostor knihovny.

-pch-

-mars-



SPOLEČNOST www.velkomeziricsko.cz 9

ST. PATRICK’S DAY
8. března od 18:00
19:00 Amarylis 
třebíčsko‑velkomeziříčský irish band
20:00 Sona Sól – Veselá Kopýtka
irské tance
21:00 RíRa 
osobitý irish band z Prahy

Vstupné 200 Kč, předprodej vstupenek na 
www.goout.cz

Termín přijímacích zkoušek na střední školy se kvapem blíží, a tak žákům zá-
kladních škol už nezbývá moc času na to, aby si vybrali, kam budou jejich kro-
ky směřovat.

Ulehčit rozhodování jim mohl poslední lednový den, kdy Gymnázium Velké 
Meziříčí otevřelo své dveře a  ukázalo zájemcům, jak to na gymplu vlastně 
chodí. Návštěvníci získali skvělý přehled o tom, co vše škola nabízí. Atraktivní 
byly prezentace především v učebnách biologie a fyziky, ale ani další nezaos-
távaly. Prostě a krátce, očima toho, kdo má středoškolská studia už dávno za 
sebou, velkomeziříčské gymnázium je dobrá volba.

Klub železničních modelářů si na jarní prázdniny přichystal výstavu pro milov-
níky vláčků a běžných věcí v menším měřítku.

I  v  letošním roce návštěvníky čeká několik novinek jako zcela nový les, 
který doplní ručně malované pozadí, zvířátka (slepice, prasátka…), detaily 
vyrobené v 3D tisku, motorky, autíčka, kola či oranžové vozidlo technických 
služeb, které sloužilo k  čištění vozovky. Železniční rodina se samozřejmě 
rozšířila i o mašinky a vagóny. Při vstupu napoví návěstidlo (semafor), zda je 
v místnosti volno a je možné vstoupit. Akce se uskuteční tradičně v suterénu 
Základní umělecké školy od soboty 10. do neděle 18. února, vždy v čase od 
14 do 18 hodin.

Modelová železnice láká na novinky

Gymnázium otevřelo své dveře veřejnosti

Petr Chňoupek

-tik-

KONCERT PRO RADOST
17. března v 17:00
Vystoupí Taneční orchestr ZUŠ pod vede-
ním Josefa Vaňhary. Pořádá Nadační fond 
Františka Podstatzky‑Lichtensteina.

ŽÁKOVSKÝ KONCERT ZUŠ
20. března v 18:00
Vystoupí žáci hudebního oboru.
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3.  1.  2024 9:20 hodin byla na autobu-
sovém nádraží nalezena pánská peně-
ženka s doklady a hotovostí. Nález MP 
zadokumentovala a  předala na ztráty 
a nálezy na městském úřadě

4.  1.  2024 v  21:50 hodin přijala hlídka 
MP oznámení od personálu Kauflandu. 
Hlídka věc prověřila, osoby bez domova 
poučila a z prodejny vykázala.

5. 1. 2024 v 11:20 hodin zaznamenala hlíd-
ka MP pohyb psa v ulici Radnická. Z místní 
znalosti zjistila, že se jednalo o  psa maji-
telky, která již opakovaně nerespektovala 
vyhlášku č. 1/2016 o volném pohybu psů, 
proto strážníci přestupek s majitelkou vy-
řešili uložením pokuty příkazem na místě 
ve výši několika stovek korun.

9. 1. 2024 v 15:55 hodin zjistila hlídka MP 
v ulici Družstevní, že došlo ke zranění oso-
by, která upadla. Hlídka asistovala záchra-
nářům při zajištění první pomoci a  trans-
portu zraněné osoby leteckou záchrannou 
službou do nemocnice k dalšímu ošetření. 
Hlídka MP doporučila záchranné službě 
bezpečné místo k přistání v ulici Třebíčská 
a zajistila bezpečnost dopravy při přistání 
i vzlétnutí vrtulníku.

9. 1. 2024 v 16:30 hodin přijala MP ozná-
mení, že v ulici U Světlé se pohybuje muž, 
který převrací popelnice. Hlídka se dosta-
vila na místo, kde se nacházela oznamo-
vatelka. Ta uvedla, že se muž s někým po 
telefonu dohadoval, následně si rozbil mo-
bilní telefon a z místa odešel. Hlídka spo-
lečně s Policií ČR po muži pátrala, ale muže 
se nepodařilo dohledat. V okolí incidentu 
nalezli jednu převrácenou popelnici.

Za uvedené období Městská policie 
Velké Meziříčí odhalila 173 dopravních 
přestupků v  katastru Velkého Meziříčí. 
Jednalo se především o  porušování do-
pravního značení a  porušování obecné 
úpravy silničního provozu.
V  Městysi Křižanov bylo odhaleno za 
uvedené období, 165 dopravních pře-
stupků spojených s  překročením nej-
vyšší dovolené rychlosti, které provádí 
úsekovým měřením MP Velké Meziříčí 
na základě veřejnoprávní smlouvy mezi 
městem Velké Meziříčí a městysem Kři-
žanov. Tyto přestupky jsou předávány 
příslušnému správnímu orgánu k  pro-
jednání.

STRÁŽNÍCI 
INFORMUJÍ

HLAVNÍ TAH NA TŘEBÍČ SE 
ZAVŘE NA VELIKONOCE
Rekonstrukce silnice II/360 v  úseku 
mezi Trnavou a  Rudíkovem nezadrži-
telně klepe na dveře. Už nyní tam pro-
bíhají přípravné práce a na Velikonoční 
pondělí 1. dubna se silnice zavře úplně. 
Stavba bude probíhat ve dvou etapách.

První etapa se bude týkat úseku od 
čerpací stanice v Rudíkově po křižovat 
na Nárameč. Tato etapa skončí 31. čer-
vence. Objízdná trasa pro vozidla do 7,5 
t povede přes Hodov, Budišov a  Nára-
meč a pro vozidla nad 7,5 t přes Jablo-

ňov, Rudu, Velkou Bíteš, Jinošov, Ná-
měšť nad Oslavou a Vladislav.

Druhá etapa bude zahrnovat úsek 
od křižovatky na Nárameč (ta bude 
průjezdná za pomoci semaforů) po 
rybníky Malý a Velký Bor u Trnavy. Za-
čne 1. srpna a skončí 31. října. Objízdná 
trasa pro vozidla do 7,5t povede přes 
Nárameč, Valdíkov a  Hostákov. Pro 
vozidla nad 7,5t pak po stejné trase 
jako při první etapě.

Petr Chňoupek

ZAHRADNÍ ULICÍ NEPROJEDETE
Z důvodu budování vodovodu bude od 26. února uzavřena ulice Zahradní, a to 
od křižovatky s ulicí Nová říše po křižovatku s ulicí Uhřínovská. Objízdná trasa 
povede po ulicích Na Pískách, Hliniště a Nová říše. Úplná uzavírka ulice potrvá 
do 31. března.

-red-

DĚTSKÁ SKUPINA SE 
ZAČÍNÁ POMALU RÝSOVAT
Objekt pro dětskou skupinu, který 
by měl v  relativně blízké budouc-
nosti vyrůst v  lokalitě Hliniště, do-
stává pomalu, ale jistě svou kon-
krétní tvář.

Město už připravuje architekto-
nickou studii. Tu zpracovala archi-
tektka Eva Uchytilová. Ta současně 

pracuje také na dokumentaci pro 
společné povolení (územní řízení, 
stavební povolení). Hotova by měla 
být do 30. března tohoto roku.

Následovat pak bude projektová 
dokumentace pro provádění stavby 
a soupis prací.

Petr Chňoupek
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ZPRÁVY
OD HASIČŮ

Ve středu 10.  ledna  2024 před tři-
náctou hodinou zasahovala jednotka 
profesionálních hasičů ze stanice ve 
Velkém Meziříčí u  technické pomoci 
v Křižanově. Hasiči zraněnou labuť do-
pravili na břeh a předali zástupci orga-
nizace Záchranná stanice Pasíčka.

V úterý 23.  ledna 2024 před třináctou 
hodinou zasahovala jednotka profesi-
onálních hasičů ze stanice ve Velkém 
Meziříčí společně s  jednotkou dobro-
volných hasičů z Křižanova u dopravní 
nehody v  Moravci. Nehoda se obešla 
bez zranění. Hasiči místo události kom-
pletně zajistili.

npor. Jiří Doležal,
velitel stanice Velké Meziříčí

Ve čtvrtek 4.  ledna  2024 těsně před 
třináctou hodinou zasahovala jednot-
ka profesionálních hasičů ze stanice ve 
Velkém Meziříčí u dopravní nehody dvou 
osobních automobilů ve Velkém Meziříčí. 
Hasiči kompletně zajistili místo události.

Záchrana labutě

Smyk na ledové vozovce

Nehoda U Cihelny

NOVÉMU HASIČSKÉMU 
AUTU POŽEHNAL DĚKAN
V  listopadu loňského roku sbory dob-
rovolných hasičů ve Velkém Meziříčí 
a  v Olší nad Oslavou převzaly do své-
ho užívání nové dopravní automobily. 
V  sobotu 6.  ledna hodinu po poledni 
děkan Jiří Kaňa vůz patřící SDH Velké 
Meziříčí slavnostně požehnal.

Malá slavnost proběhla před vel-
komeziříčskou radnicí. Starosta 
města Alexandros Kaminaras při-
pomněl nenahraditelnou funkci dob-
rovolných hasičů ve městě a  popřál 
novému vozu i hasičům, kteří s ním 
budou jezdit, mnoho šťastných kilo-
metrů a  šťastné návraty z  výjezdů. 
Šťastné kilometry a  návraty popřá-
li novému vozu a  hasičům i  staros-
ta Okresního sdružení hasičů Čech, 
Moravy a  Slezska Luboš Zeman či 
velitel stanice HZS ve Velkém Mezi-
říčí Jiří Doležal.

Starosta poté převzal od zástupce 
firmy Embefor z  Kuřimi, která provedla 
přestavbu vozidla, symbolický klíč od 
vozu, který obratem předal velkomezi-
říčským hasičům, konkrétně veliteli vý-
jezdové jednotky Jaroslavu Šišpelovi. Pak 
dostal slovo děkan Jiří Kaňa, který žeh-
nání hasičského automobilu netradičně 
zahájil hrou na flétnu a poté provedl akt 
samotného žehnání.

Po slavnostním žehnání pak měli ob-
čané, kteří v sobotu po obědě našli cestu 
na náměstí, možnost prohlédnout si ne-
jen nové vozidlo MAN, ale také další vozi-
dla SDH Velké Meziříčí. Nový automobil 
nahradil skoro dvacet let starý dopravní 
automobil značky Renault. Na vozidlo 
přispěl stát 450 000 korunami a Kraj Vy-
sočina 300 000 korunami, zbytek dopla-
tilo město Velké Meziříčí.

Petr Chňoupek



www.velkomeziricsko.cz12
Masopust Olší nad Oslavou, foto: Petr Chňoupek

Masopust Mostiště, foto: Petr Chňoupek

Masopust Hrbov, Svařenov, foto: Tomáš Niessner
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Paní katová provedla návštěvníky po stylově zařízené zahradě 
a  přitom zajímavě a  poutavě povídala především o  jídle, a  že 
těch znalostí měla přehršel. Katovský jazýček v  těch starých 

dobách patřil asi mezi ty vytříbené. Však to taky na stole před ka-
tovnou bylo vidět – jelítka, jitrničky, různé sladkosti a spousta dalších 
vybraných lahůdek. Sliny se jen sbíhaly. A vše se dalo zapít lahodnými 
moky nejrůznějších druhů.

Uvnitř katovny hřála kamínka a bylo tam hodně příjemně. K vidění 
byla celá řada středověkých zbraní a také spousta mučicích nástrojů, 
tedy výrobních prostředků zdejšího kata.

Oheň hořel i  venku a kdo měl zájem, mohl si nad plameny opéct 
špekáček. Takhle v lednu je to opravdu zážitek.

Divácky atraktivní byly samozřejmě ukázky šermířského umění. 
Návštěvníci mohli sledovat chrabré výkony středověkých rytířů, kteří 
mistrně ovládali svoje mnohými boji prověřené zbraně. Nejen kva-
litními meči se bojovalo, k vidění byly i souboje dlouhými dřevěnými 
zbraněmi, krátce řečeno klacky. A nebylo všechno tak vážné, jak by se 
mohlo na první pohled zdát, nechyběla notná dávka humoru.

V katovně se v pátek dalo strávit velmi příjemné odpoledne, kdy se 
každý, kdo přišel, mohl dozvědět něco nového a zajímavého, ale také 
se dobře pobavit. Takové cestování časem stojí určitě za to.

Kat byl ve své době osobou na okraji společnosti a „slušný“ člověk 
se mu vyhýbal, přesto byl důležitý. Katovny tak bývaly schovány před 
zraky „slušných“ lidí. Poslední poprava proběhla ve Velkém Meziříčí 
v roce 1730. Katovna ale neosiřela a žili zde pak rasové či biřici. Kat 
neměl na starosti jen popravy, čistil též město od mrtvých zvířat, ale 
také od fekálií a odpadků.

Kdo v  pátek 26.  ledna odpoledne zavítal do 
velkomeziříčské katovny, nelitoval a  dobře 
se bavil. Divadelní a šermířský spolek TAS tu 
uspořádal, v pořadí už sedmý, den otevřených 
dveří. Veřeje katovny se otevřely hodinu po 
poledni a zavřely, až když na krajinu padla tma.

Petr Chňoupek

V katovně příjemně 
zavoněly staré časy
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Tříkrálová sbírka probíhala od 1. do 14. ledna 2024. V oblasti 
Velké Meziříčí koledníci vybrali do kasiček celkem 446 110 
korun. To je víc než v roce 2023. I v samotném městě byl 

výtěžek o 41 176 vyšší než loni, vybralo se 289 107 korun.
Za peníze ze sbírky letos Oblastní charita Žďár nad Sáza-

vou nakoupí svozový automobil pro denní stacionář Nesa, dále 
je využije na nutné vybavení vozového parku pro Sociálně 
aktivizační služby pro rodiny, Osobní asistenci, Charitní pe-
čovatelskou službu i  Domácí hospic Barborka, na rozvoj dob-
rovolnického centra Kambala a na nákup dodávky pro rozvoz 

materiální pomoci klientům v  nouzi v  rámci celého žďárské-
ho okresu, k  zajištění materiální pomoci, úhradu nájemného 
a  energií kontaktních míst. „Jen v  roce 2023 ujeli pracovní-
ci žďárské Charity 514 350 km a  postarali se o  1 965 klientů 
v rámci svých terénních služeb,“ uvedla Lenka Šustrová.

Na podporu služeb Oblastní charity Žďár nad Sázavou letos 
dárci vhodili do 571 kasiček celkem 5 020 794 korun.

Přispívat můžete i nadále, a to online do virtuálních kasiček 
na webu Tříkrálové sbírky, zasláním dárcovské SMS či bankov-
ním převodem přímo na účet sbírky.

Tříkrálová sbírka vynesla 
v Meziříčí víc než loni
Martina Strnadová

WEB TŘÍKRÁLOVÉ 
SBÍRKY
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Baliny 6 260,00 Kč 
5 514,00 Kč 

21 822,00 Kč 
13 500,00 Kč 

Bory + Cyrilov 52 089,00 Kč 
Březejc 13 520,00 Kč 
Dobrá Voda 29 030,00 Kč 
Dolní Heřmanice 36 351,00 Kč 
Jabloňov 20 380,00 Kč 
Jívoví 23 870,00 Kč 
Kadolec 8 975,00 Kč 
Kněževes 11 940,00 Kč 
Kochánov 12 216,00 Kč 
Kozlov 10 079,00 Kč 
Krásněves 22 752,00 Kč 
Křižanov 87 301,00 Kč 
Lavičky, Závist 54 206,00 Kč 
Lhotka 4 555,00 Kč 
Martinice 33 970,00 Kč 
Měřín 95 465,00 Kč 
Meziříčko 11 330,00 Kč 
Mostiště 30 901,00 Kč 
Netín + Záseka 25 315,00 Kč 
Ořechov 14 709,00 Kč 
Oslavice 54 344,00 Kč 
Osová Bítýška 49 961,00 Kč 
Osové 7 624,00 Kč 
Pavlínov 26 182,00 Kč 
Pavlov 19 400,00 Kč 
Petráveč 15 695,00 Kč 
Pustina 8 270,00 Kč 
Radostín nad Oslavou 68 190,00 Kč 
Ronov 5 830,00 Kč 
Ruda 21 965,00 Kč 
Stránecká Zhoř 19 479,00 Kč
Sviny 7 540,00 Kč
Tasov 33 548,00 Kč
Uhřínov 20 740,00 Kč
Velká Bíteš 177 280,00 Kč 
Velké Meziříčí 232 578,00 Kč 
Vídeň 34 013,00 Kč 
Vlkov 16 680,00 Kč 
Zadní Zhořec 14 250,00 Kč 
Znětínek 20 160,00 Kč 

Ulice ve Velkém Meziříčí Kč Oproti loňsku
Třebíčská, V Jirchářích, Malá stránka, Školní, 
U Zlatého křížku 21 313 Kč +5179 Kč
Nové Hliniště, Uhřínovská 19 213 Kč +681 Kč
Pod Sýpkami, Pod Lesem, Pod Kaštany 5 406 Kč +1326 Kč
Obůrka, U Světlé, Záviškova, Sportovní, 
K Novému světu, nový DPS 21 605 Kč +4505 Kč
Karlov levá strana, Nová, Na Spravedlnosti, 
K Buči, Příční, Slepá, Křižní 15 983 Kč neobs.
Čermákova + činžáky dole 6 660 Kč +1709 Kč
Družstevní vzadu, Nádražní nahoře, Nad Tratí 23 860 Kč -571 Kč
Pionýrská, Oslavická, Jižní 9 766 Kč -1268 Kč
Zdenky Vorlové, Zahradní, Emilie Zachardové, 
Habrová, Jedlová 7 961 Kč neobs.
Sokolovská, Ostrůvek, Nábřeží, Lipnice, 
Karlov pravá strana 8 170 Kč -1310 Kč
Bezručova  13 835 Kč +3356 Kč
Bezděkov, Poštovní vč. pěti věžáků 14 915 Kč +1342 Kč
Ve Vilách, Nad Kunšovcem, Nad Sv. Josefem 13 625 Kč +1123 Kč
Gen. Jaroše, Karla Pánka, Čechova 
vč. tří věžáků u Nesy 23 642 Kč +992 Kč
Hornoměstská, Skřivanova, Zámecká, 
obchod 16 444 Kč +2550 Kč
Vrchovecká, V Potokách, Podhradí, Příkopy 5 702 Kč -1423 Kč
Novosady, Rozkoš, K Haltýři, Podloubí, 
Mlýnská, U Vody 3 340 Kč -397 Kč
Nad Gymnáziem, Na Výsluní, Kolmá, Krškova 6 690 Kč +62 Kč
Staré Hliniště, Františky Stránecké, Strmá, 
Polní, Na Pískách, Nová říše 12 390 Kč neobs.
Mírová 14 906 Kč +1863 Kč
Ke Třem křížům, Nad Sýpkami, K Rakůvkám, 
Krátká, Lesní 12 169 Kč -1911 Kč
Obchod Květiny 3 500 Kč -2050 Kč
Družstevní vpředu, Nádražní dole, 
Nad Plovárnou 4 324 Kč neobs.
Náměstí, Komenského, Radnická, Moráňská, 
Na Poříčí 3 688 Kč neobs.

Místní část Velkého Meziříčí Kč Oproti loňsku
Mostiště 30 902 Kč +201 Kč
Hrbov, Svařenov 18 800 Kč -750 Kč
Dolní Radslavice 19 840 Kč +485 Kč
Kúsky 5 300 Kč -930 Kč
Lhotky 12 727 Kč +5 526 Kč
Olší nad Oslavou               18 595 Kč +704 Kč

Výsledky ve vybraných 
obcích Velkomeziříčska, 
Měříně, Křižanově a V. Bíteši

Zdroj: Oblastní charita ZR, Lenka Šustrová

Výsledky 
ve Velkém Meziříčí

Zdroj: Jiří Zeman, asistent Tříkrálové sbírky, Oblastní charita ZR
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Novoroční koncert KPH, foto: Martina Strnadová

Zdeněk Izer, foto: Tina Kárníková

Kosí bratři, foto: Tina KárníkováPokáčovo jaro 2024, foto: Tina Kárníková

Na Vánoce budu gay, foto: Tina Kárníková

Marian Vojtko a Bohuš Matuš, foto: Tina Kárníková

Akce v Jupiter clubu
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Město děkuje sponzorům: AGADOS, spol. s r. o., AGM - AGROMO-
TOR, s.r.o., ALPA, a.s., AMICUS, s.r.o., ARICOMA, a.s. (AUTOCONT, 
a.s.), AUTO DOBROVOLNÝ  V.M., s.r.o., AUTOCOLOR Šoukal, s.r.o., 
AUTO M+V, s.r.o., BELLO PODLAHY, s.r.o., Broker Consulting, a.s., 
BUILDINGcentrum  – HSV, s.r.o., Centrum Kociánka, pracoviště 
Březejc, CONTENT, s.r.o., COOP družstvo Velké Meziříčí, CZC.cz, 
s.r.o.  – Michal Zvěřina, Elektro Raus, EMBEFOR, s.r.o., EURO BA-
GGING, s.r.o., Farma Tasov - Josef Mladý, GREMIS, s.r.o., Hasičská 
vzájemná pojišťovna, a.s., Horácké autodružstvo Velké Meziříčí, 
Hotel Jelínkova vila, Hotel U Bílého koníčka, Hotelová škola Světlá 
a Střední odborná škola řemesel Velké Meziříčí, HP TRONIC Zlín, spol. 
s r.o. (DATART), Ing. Zdeněk Knesl – kopírovací stroje, Jéčko, s.r.o. – 
restaurace, JUPITER club, s.r.o., KABELOVÉ BUBNY A BEDNY, s.r.o., 

KAMAT IMAO, s.r.o., Kavárna a bistro termoska, s.r.o., K - system. 
CZ, s.r.o., KWS OSIVA, s.r.o., LACRUM Velké Meziříčí, s.r.o., Ligno 
mat, s.r.o., Lisovna plastů, spol. s  r.o., LITAS, s.r.o., město Velké 
Meziříčí, Miroslav Chalupa, MusicData, s.r.o., NKT, s.r.o., Papírnic-
tví Radka Klikarová, PARAMONT CZ, s.r.o., Restaurace Passage, 
PETNet, s.r.o., POEX Velké Meziříčí, a.s., PROLOG Bohuslav Ludvík, 
Prysmian Group, RESPEKT - VM Peter Harčarik, ROTANA, a.s., RP 
Gastro, s.r.o., Rybářství Kolář, a.s., SANBORN, a.s., SATES ČECHY, 
s.r.o., SKI KLUB Velké Meziříčí, s.r.o., Stavebniny Libor Smejkal, STU-
DIOTOP - kadeřnictví a kosmetika, VEKRA, s.r.o., VERA, spol. s r.o., 
Veronika Šoukalová – kosmetický salón SaVē, VM REKOSTAV, s.r.o., 
VM Technology, s.r.o., VÝTAHY, s.r.o., Window Holding, a.s., XART, 
s.r.o., XTline, s.r.o., Železářství u Hejátků, s.r.o. -měú-

PLES MĚSTA ZAHÁJIL SEZÓNU

Foto: Tina Kárníková
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Pavel Babák, Velké Meziříčí, 76 let, 
24. 12. 2023
Děkujeme všem příbuzným, přátelům 
a  známým za účast a  projevené 
kondolence při posledním rozloučení dne 
5.  1.  2024 s  panem Pavlem Babákem 
z Velkého Meziříčí.

Zarmoucená rodina

Vlastislav Šantrůček, Pavlínov, 43 let, 26. 12. 2023
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a  známým za 
účast a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
4. 1. 2024 s panem Vlastislavem Šantrůčkem z Pavlínova.

Zarmoucená rodina

Františka Pejchalová, Velké Meziříčí, 90 let, 2. 1. 2024
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a  projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
10. 1. 2024 s paní Františkou Pejchalovou z Velkého Meziříčí.

Zarmoucená rodina

Helena Šašková, Pohořílky, nedožitých 79 let, 4. 1. 2024

Vladimír Panáček, Měřín, nedožitých 76 let, 
16. 1. 2024
Děkujeme všem příbuzným, přátelům 
a známým za účast a projevené kondolence 
při posledním rozloučení dne 20. 1. 2024 
s panem Vladimírem Panáčkem z Měřína.

Zarmoucená rodina

Antonín Šandera, Dědkov, 86 let, 22. 1. 2024
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a  projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
31. 1. 2024 s panem Antonínem Šanderou z Dědkova.

Zarmoucená rodina

Ing. František Poul, Kochánov, nedožitých 77 let, 24. 1. 2024
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne  
1. 2. 2024 s panem Ing. Františkem Poulem z Kochánova.

Zarmoucená rodina

Dne 2.  2.  2024 uplyne pět let, kdy nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, tatínek, 
dědeček a  pradědeček, pan Jaroslav Vaněk 
z Velkého Meziříčí.

S  láskou vzpomínají a  nikdy nezapomenou 
manželka a děti s rodinami.

Čas ubíhá a nevrátí, co vzal.
Jen láska, úcta a vzpomínky zůstávají…

Dne 22. 2. 2024 to bude třetí smutné 
výročí, kdy nás navždy opustila starostlivá 
manželka, maminka a babička,
paní MUDr. Marie Muchová z Velkého 
Meziříčí.

S láskou vzpomíná manžel Miroslav,
dcera Eva s Tomášem a vnučkou Vivien 
a dcera Lenka s manželem Markem spolu 
s vnučkami Viktorií, Alexandrou a Laurou.

Ostatním děkujeme za tichou vzpomínku.

Odešel po cestě, z které není návratu.

Dne 18. 2. 2024 uplyne 100 let od narození 
pana Ladislava Kašpara z Velkého Meziříčí,  
dne 18. 3. 2014 10 let od jeho úmrtí.

Vzpomeňte s námi, syn Ladislav a dcera 
Božena s rodinami

Odešel jsi tiše, jak osud si přál,
však v našich srdcích žiješ stále dál.

Dne 19. února tomu bude rok, kdy nás 
navždy opustil pan Antonín Pipa.
S láskou a úctou vzpomíná manželka a děti 
s rodinami.

Dne 5. února 2024 jsme si připomněli již  
5. výročí, co nás navždy opustil
manžel, tatínek, strýc, švagr a dědeček
Karel Janíček - letitý úředník a rodák 
z Velkého Meziříčí.
 
Kdo jste ho znali a měli rádi, věnujte mu 
s námi tichou vzpomínku. Děkujeme.

Utichlo srdce, uběhl čas,
vzpomínku v srdci má každý z nás.

Dne 21. 2. 2024 si připomeneme 7. smutné 
výročí, kdy nás navždy opustil náš drahý 
tatínek, dědeček a pradědeček, pan Jaroslav 
Žák z Velkého Meziříčí.

S láskou vzpomínají děti s rodinami a rodina 
Ambrožova.

VZPOMÍNÁMEODEŠLI Z NAŠICH ŘAD

Vaše rodinná a společenská oznámení 
objednávejte na 566 781 038, osobně v redakci
nebo e‑mailem velkomeziricsko@velkemezirici.cz
Pondělí:	13.00–17.00 
Středa:	 10.00–12.00 
Pátek:	 8.00–12.00
Najdete nás v budově radnice, přízemí, dveře č. 104 
(bývalá služebna městské policie).

Jaroslav Pospíšil, Oslavice, 60 let, 
30. 12. 2023
Děkujeme všem příbuzným, přátelům, 
kolegům a  známým, kteří se zúčastnili 
posledního rozloučení s  panem 
Jaroslavem Pospíšilem dne 8. 1. 2024.
Také děkujeme za projevené kondolence 
a květinové dary.

Zarmoucená rodina
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SOUKROMÁ 
INZERCE
Objednáváme 20. týdenní 
kuřice (začínají nést), pro-
dej začátek dubna. Celoroč-
ně prodáváme levnou směs 
pro nosnice a králíky, domácí 
vejce (prodáváme od 9 do 19 
hodin vždy po telefonické do-
mluvě). Tel.: 737 477 773, Hr-
bov 42 www.novotny hrbov.
unas.cz.

Koupím menší byt 1+1, 2+1, 
případně rodinný dům může 
být i  v  horším stavu. tel 
603908887

Prodám časopisy „Knihovnič-
ka večerů pod lampou“. 1 ks – 
10,– Kč. Tel.: 776 647 408

Koupíme nemovitost ve Vel-
kém Meziříčí a  okolí, dům, 
byt, st. pozemky, pole, lesy, 
i v exekuci, platba v hotovosti. 
Tel.: 605 054 470

Koupím chatu chalupu, zahra-
du či louku tel.606970547

Prodám palivové dřevo i  ští-
pané. Tel.: 605 054 470

Sběratel koupí LP gramodes-
ky a  CD disky. Možno i  celou 
sbírku. Přijedu. 721 442 860

Koupím vojenskou výstroj 
např.: vysouvací nože, tropic-
ké klobouky, oblečení pískové 
zelené, modré barvy, kanady 
boty okované-plátěné, mas-
káče, muniční bedny, bundy 
s  kožichem, ruksaky. Nabíd-

něte cokoliv i  poškozené! Vo-
lejte nebo prozvoňte na tel.: 
732 400 672. Děkuji

Koupím staré hračky, šlapací 
autíčka, pivní lahve s nápisem, 
plechovice od olejů, moto-
cykly a  součástky k  nim, tel.: 
732 400 672. Děkuji

Koupím jakoukoliv JAWA, SIM-
SON, MZ, ČZ či PAV. Děkuji za 
nabídku. Tel. 723971027.

Vykupuji kulatinu i  dřevo „na 
stojáka“, které pokácíme, od-
voz zajištěn. Tel.: 731 457 371

Provádím veškeré malíř-
ské a  natěračské práce. 
Tel.: 605 054 470

Provádíme rekonstruk-
ce bytového jádra, zednic-
ké práce a  stavební práce. 
Tel.: 605 054 470

Základní škola Oslavická Vel-
ké Meziříčí hledá kuchaře/ku-
chařku.
V  případě Vašeho zájmu žá-
dost zašlete na e-mail sou-
kalova@zs-oslavickavm.cz. 
Marie Šoukalová,
tel.: +420 566 782 280.

Prodám hoblovku srovnávač-
ku s nástavcem pro tloušťko-
vání. Šířka 30cm. Výrobce  – 
Rychnov nad Kněžnou. Cena 
4000,– Kč. Tel.: 776 647 408

Prodám suché palivové dře-
vo štípané v  metrech. Cena 
za jeden metr 1 000,– Kč. 
Možnost zajištění dopravy. 
Tel.: 605 071 238.

Dne 4. února 2024 uplynulo 10 let od úmrtí 
Jiřího Kříže z Moravce.

S láskou vzpomíná rodina.

Ve čtvrtek 29. února uplyne už 16 let, kdy 
nás navždy opustila naše milovaná maminka 
a babička, paní Marie Střechová ze Lhotek.

S láskou a úctou vzpomíná a za tichou 
vzpomínku děkuje dcera Marie s rodinou.

Dne 13. 2. 2024 tomu bude 20 let, co nás 
opustil Ing. Václav Večeřa z Velkého Meziříčí. 

S láskou a úctou vzpomíná rodina. 

Dne 27. ledna 2024 uplynulo 10 roků, kdy nás 
opustil pan Mojmír Dupal z Velkého Meziříčí.

S láskou stále vzpomínají manželka a děti 
s rodinami.

Kdo ve svém srdci pro nás tolik lásky měl,
ten s námi žije dál, ten nikdy nezemřel.

Dne 19. února 2024 uplyne 20 roků, kdy 
nás navždy opustil pan Bohumír Hudeček 
z Kúsek.

Za tichou vzpomínku děkují manželka a děti 
s rodinami.

Tichá myšlenka, tajná slza,  
uchovává na Tebe stálou vzpomínku.

Dne 15. února 2024 si připomeneme 2. výročí 
úmrtí pana Jiřího Michlíčka.

S láskou a úctou vzpomíná rodina.
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pobočka
Nově otevřená

velke.mezirici@invia.cz

720 600 400

 Velké Meziříčí, Náměstí 80

HLEDÁME

KOLEGY

AKTUÁLNĚ OBSAZUJEME 
POZICE:

STAVBYVEDOUCÍ
PŘÍPRAVÁŘ
STAVEBNÍ MISTR
ŘIDIČI
JEŘÁBNÍK
STROJNÍK
STAVEBNÍ DĚLNÍK

.......

- zajímavé platební podmínky
- HPP na dobu neurčitou
- spaní doma
- práce v ryze české fi rmě

+420 702 229 427

www.tomireko.cz

AKTUÁLNĚ OBSAZUJEME AKTUÁLNĚ OBSAZUJEME AKTUÁLNĚ OBSAZUJEME AKTUÁLNĚ OBSAZUJEME 

STAVBYVEDOUCÍ

STAVEBNÍ DĚLNÍK

- zajímavé platební podmínky
- HPP na dobu neurčitou

- práce v ryze české fi rmě

+420 702 229 427

TECHNOLOGIE PRO MAS (CLLD)
MAS MOST Vysočiny vyhlašuje výzvu k předkládání projekto-
vých záměrů z  operačního programu Technologie a  aplikace 
pro konkurenceschopnost s názvem „1. výzva MAS MOST Vy-
sočiny – OP TAK – TECHNOLOGIE NA ÚZEMÍ MAS MOST VY-
SOČINY „vazba na výzvu ŘO OP TAK „TECHNOLOGIE PRO MAS 
(CLLD) – VÝZVA I.“ a číslem v MS21+ „01_23_026““.
Datum a čas vyhlášení výzvy: 15. 1. 2024, 12:00 hodin
Datum a  čas zahájení příjmu Projektových záměrů na MAS: 
1. 2. 2024, od 8:00 hodin
Datum a  čas ukončení příjmu Projektových záměrů na MAS: 
26. 2. 2024, do 16:00 hodin
Alokace výzvy MAS (CZV): 3 230 000,00 Kč
Veškeré informace k  výzvě jsou zveřejněny na webových strán-
kách MAS MOST Vysočiny.

SCLLD pro území MAS MOST Vysočiny
MAS MOST Vysočiny jako nositel Strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje „SCLLD pro území MAS MOST Vysočiny na období 
2021 – 2027“ vyhlašuje výzvu k předkládání projektových zámě-
rů z Integrovaného regionálního operačního programu s názvem 

„1. výzva MAS MOST Vysočiny – IROP – HASIČI“ vazba na výzvu ŘO 
IROP č. 61 „HASIČI“ - SC 5.1 (CLLD)
Datum a čas vyhlášení výzvy: 26. 1. 2024, 12:00 hodin
Datum a  čas zahájení příjmu Projektových záměrů na MAS: 
26. 2. 2024, od 8:00 hodin
Datum a  čas ukončení příjmu Projektových záměrů na MAS: 
15. 3. 2024, do 24:00 hodin
Alokace výzvy MAS: 8 000 000,00 Kč
Veškeré informace k  výzvě jsou zveřejněny na webových strán-
kách MAS MOST Vysočiny.

LINKA DŮVĚRY
Své služby poskytuje již šestnáct 
let anonymně, sedm dní 
v  týdnu. Telefonicky ji můžete 
kontaktovat vždy od 9 do 21 
hodin. Odpověď z  e-mailu: 
l i n k a d u v e r y @ s t r e d . i n f o 
dostanete do 48 hodin od přijetí.

Výzvy 
k předkládání 
projektů



INZERCE www.velkomeziricsko.cz 21

PŘIJĎTE SI 
POSLECHNOUT 
O HILSNERIÁDĚ
Vlastivědná genealogická společnost Velké Meziříčí zve na přednášku s názvem Hilsneri-
áda. Ta byla spojena s největšími projevy nepřátelství či předpojatosti vůči židům (antise-
mitismus) na území Česka během devatenáctého století. Přednášejícím je Jan Prchal, který 
zmíní příběh z Polné, ten se dotýká i Velkého Meziříčí. Akce se uskuteční v úterý 27. února 
od 16 hodin v Jupiter clubu. Tina Kárníková

Nová rezidenční lokalita na Hliništích je dobrým a bezpečným místem pro život. Je skvěle do-
stupná, blízko centra a  přitom klidná, na okraji města a  na dohled přírodního parku Balinské 
údolí, jehož malebná zákoutí lákají k vycházkám i vyjížďkám na kole.

PRAVIDLA VÝSTAVBY POMOHOU OBYVATELŮM
Výstavba na Hliništích má jasně daná pravidla tak, aby se v ní lidem trvale dobře žilo. Nehrozí 

tedy, že by jeden soused druhému ztrpčoval bydlení dlouhé roky protahovanou stavbou či zakryl 
parádní výhled do přírody a na město nevzhledným několikapatrovým domem.

Pravidla určují například umístění staveb, minimální vzdálenost mezi rodinnými domy, počet 
podlaží domů, zastřešení plochou střechou, umístění garáží, barevnost fasád či typ oplocení. 
Navržena je i veřejná zeleň v ulicích a okolí.

Město Velké Meziříčí 
prodává patnáct po‑
zemků pro výstavbu 
rodinného domu na 
atraktivním místě na 
Hliništích. Jsou zasíťo‑
vané, připravené k oka‑
mžité výstavbě.

Přijďte se dozvědět víc
Zájemci o stavební pozemek mají pří-
ležitost zeptat se na vše, co je zajímá, 
přímo starosty města Alexandrose 
Kaminarase a architektky Evy Uchy-
tilové, která rezidenční lokalitu na-
vrhla. Schůzka s nimi bude 20. února 
v 16:30 na radnici, v případě zájmu je 
v plánu i návštěva Hlinišť.
Zájemci se mohou přihlásit přímo sta-
rostovi města na e-mail kaminaras@
velkemezirici.cz nebo vedoucí majet-
koprávního oddělení městského úřadu 
Anně Kovářové na e-mail kovarova.a@
velkemezirici.cz. Pokud vám termín 
schůzky nevyhovuje, můžete se do-
mluvit na jiném datu.

Město prodává stavební 
pozemky na Hliništích

PRAVIDLA VÝSTAVBY

PRODANÉ PARCELY
PARCELY K DISPOZICI
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SOCIÁLNÍ
SLUŽBY MĚSTA 
VELKÉ MEZIŘÍČÍ

DĚJE SE V KNIHOVNÁCH 

Kdo se alespoň jednou v životě stěhoval, ví, že nejlepší transportní obaly téměř na 
cokoliv jsou banánové krabice. Také ovšem zná strasti provázející jejich pořízení. 
Není tedy divu, že my si je syslíme už několik let. Aktuálně se roztahují snad na 
všech myslitelných místech suterénu a čekají na svou chvíli. A  ta právě nastala. 
Únorové úterky a čtvrtky jsme si vyhradili na zabalení všeho, co uchováváme ve 
skladech knih, novin, časopisů, divadelních rekvizit, úklidových prostředků… Kdo 
by řekl, že máme takových úložišť sedm?

Tak se nám to blíží! Leden byl měsícem, který můžeme rozhodně 
nazvat klidem před bouří. Obvyklá provozní doba bez jakýchkoliv 
omezení, všechny běžné služby. Ovšem v únoru už se zvedá vítr! I do 
příprav nezasvěcený návštěvník pocítí na vlastní kůži první známky 
velké změny. Měl by si půjčit do zásoby o dost více knih než obvykle. 
Však je také bude vracet až v květnu. Četba ale nesmí být ze skladů 
a čtenář nemůže přijít ve čtvrtek.

Díky za hezké předvánoční 
setkání!
Den 21. prosince byl pro nás radostněj-
ší než ostatní dny. Prožili jsme jeho od-
poledne ve společnosti dětí z tzv. mod-
ré školy, které si s námi přišly zazpívat 
koledy. Byly vedeny p. děkanem Kaňou 
a jeho houslemi, vánoční slovo k zamy-
šlení pronesla p. katechetka Rosová. 
Bylo nám s nimi všemi moc hezky.

V pátek 22. prosince nás pak navští-
vili studenti 4. C Gymnázia ve Velkém 
Meziříčí s paní profesorkou. Jako bonus 
přivedli fenku labradora Fanynku, kte-
rá nám udělala obzvláště velkou ra-
dost. Studenti si s  námi povídali o  na-
šem mládí, ale i  současnosti. Setkání 
nám tak zpříjemnilo předvánoční čas. 
Mockrát děkujeme za jejich zájem!

Ještě jedno milé gesto je třeba zmí-
nit, a  to projekt Ježíškova vnoučata, 
díky kterému bylo pár klientům z  te-
rénu splněno vánoční přání. Děkujeme 
všem Ježíškovým vnoučatům!

Klienti DPS

V jedné budově balíme a co se děje v té druhé? Spousta viditelných i oku skrytých věcí. 
K těm prvním patří zajištění nefunkčního průchodu k sousedům, nasazení protipožárních 
dveří, instalace bezpečnostních zábradlí, položení koberce tam, kde to bylo nejnutnější.

Do té druhé kategorie patří domluva vyčištění koberců původních, objednání 
únikového značení, pokračující přípravy na uzavření smluv na energie, které se ne-
obejdou kupříkladu bez dodatku ke zřizovací listině. Rušno je i kolem wifi, zajiště-
ní generálního klíče či realizace nezbytných revizí. Snad nejhřejivější z toho všeho 
zmatku je seznam, na němž přibývají jména dobrovolníků připravených v dubnu 
přiložit ruku k dílu. A co si budeme povídat… už se nám to blíží!

text: Ivana Vaňková, foto: Josef Hřeben
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Františka se narodila Kateřině a Františ-
ku Všetečkovým 9. března 1839 ve Vel-
kém Meziříčí. Později se rodina přestě-
hovala do Stránecké Zhoře, kde se stal 
Františčin otec hospodářským správ-
cem. Právě podlé této vesnice si Františ-
ka následně zvolila svůj pseudonym.

V muzejním archivu můžeme zalistoval 
rukopisy pohádek O  hastrmanu, O  pekel-
né tanečnici či O vyhnaném kuchtíku. Prá-
vě tyto pohádky se spolu s dalšími pěti ob-
jevily v knize, kterou se Stránecká v roce 
1868 uvedla na literární scénu. A  právě 
s Pohádkami z Moravy se objevil také spi-
sovatelčin pseudonym.

Mezi dochovanými materiály nalez-
neme celou řadu dopisů, které v průbě-
hu let obdržela. Františka Stránecká byla 
v literárním i přátelském kontaktu hned 
s  několika spisovateli, z  nichž můžeme 

jmenovat Karla Jaromíra Erbena, Svato-
pluka Čecha či Elišku Krásnohorskou.

Mezi korespondencí nalezneme do-
pis z  2.  listopadu  1885, ve kterém prá-
vě Krásnohorská píše: „Jsem upřímnou 
Vaší ctitelkou a  tak hluboko se klaním 
Vašemu duchu, Vašemu umění, Vaše-
mu vlastenectví, Vaší pronikavé znalosti 
lidu, Vaší ryzosti vůbec, - že bych s  pý-
chou a slepou důvěrou uveřejnila a hájila 
každý příspěvek Váš, i  kdybych nesou-
hlasila s výroky v něm obsaženými, my-
slela bych si: Stránecká tomu jistě lépe 
rozumí než já.“

Dle dochovaného dopisu ji pro spo-
lupráci oslovila také Josefa Náprstková, 
starostka spolku Libuše vydávajícího 
četbu pro ženy. Básník a prozaik Svato-

pluk Čech zase v  listopadu  1882 Strá-
neckou požádal o příspěvek do časopisu 
Květy: „…obracím se k  Vám s  uctivou 
a  snažnou prosbou, abyste do měsíční-
ku našeho některým ze svých rozkoš-
ných obrázků moravských přispěla.“

V archivu můžeme dále zalistovat pří-
spěvky, které vycházely v novinách a ča-
sopisech, jako byl třeba Časopis Matice 
Moravské, Národ a škola, Orel, Světozor, 
Literární listy, Vesna, Obzor či Květy.

Na druhou stranu jsou v  muzeu ulo-
ženy i materiály osobnějšího rázu, kam 
můžeme zařadit fotografie rodičů, dětí, 
úmrtní oznámení manžela Ignáta Ker-
schnera nebo třeba vstupenku z  břez-
na 1886 na šibřinky českého čtenářské-
ho spolku v Brně.

Na připomínce Františky Stránecké se 
koncem 50. let minulého století vel-
kou měrou podílela tehdejší ředitelka 
velkomeziříčského muzea Marie Be-
nešová. Díky ní se v archivu dochovala 
řada materiálů týkajících se přípravy 
pamětní desky ke 120. výročí narození. 
Samotné odhalení se uskutečnilo v ne-

děli 7.  června  1959 a  v  archivu kromě 
pozvánky s  programem a  plakátu na-
lezneme třeba i  podepsaný strojopis 
básně od Ladislava Dvořáka „Oslava“, 
která byla během slavnostního odpo-
ledne odrecitována. Dochována je také 
korespondence se spisovatelčiným 
vnukem Bohumírem Remešem či auto-

rem pamětní desky akademickým so-
chařem Josefem Klimešem, rodákem 
z nedalekého Měřína.

DÍL 26: FRANTIŠKA STRÁNECKÁ
ZE ZÁMKU
Františka Všetečková, provdaná Kerschnerová. Že vám jméno nic neříká? Nevadí, protože tuto velkomezi‑
říčskou rodačku určitě znáte jako Františku Stráneckou. Jsou po ní pojmenovány ulice v Meziříčí a v Brně, na 
rodném domě na Zámeckých schodech je umístěna pamětní deska. A zapálení čtenáři znají třeba její pohádky.

PŘEDCHOZÍ DÍLY 
NAJDETE ZDE PAMĚTNÍ DESKA S BUSTOU

Lucie Pavelcová
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Ivo Kaštan: Veškerý můj 
čas patří juniorovi

Velkomeziříčský rodák a  patriot Ivo Kaštan je 
známý u  nás i  ve světě jako motocyklový zá‑
vodník a  průkopník české motocyklové účasti 
na Dakaru. Devětkrát na nejtěžší rallye světa 
startoval, dvakrát jel s manželkou Vierkou jako 

novinář a jednou jako manažer slovenského 
týmu. Dohromady je to zhruba rok živo‑

ta strávený na Dakaru. Dnes už závodí 
jen párkrát do roka a veškerý svůj čas 
věnuje čtrnáctiletému synovi Bertovi, 
který jeho lásku k motorkám zdědil.

Martina Strnadová
Foto: archiv Iva Kaštana



www.velkomeziricsko.cz 25

Pořád sledujete dakarskou rallye?
Samozřejmě. Dneska je přísun infor-

mací až neskutečný.
A je to hodně jiné, než když jste starto-
val vy?

Když rallye přestěhovali roku 2009 do 
Jižní Ameriky, zcela se změnila. Byly tam 
krásné terény a všude byli diváci. To v Af-
rice nebylo. Třeba na startu v  Buenos Ai-
res byl v ulicích milion lidí, naprosto šílené. 
V  takových kulisách to samozřejmě zá-
vodníky bavilo. Ale druhá stránka toho je, 
že když vám třeba dojde benzín, v  Africe 
to je problém, v Jižní Americe nikoli. Všude 
vám ho diváci nabídnou. Zapadnete, hned 
vás vytáhnou. Dakar tím ztratil své kouz-
lo. Závody zůstaly, zmizelo dobrodružství. 
V Africe spali všichni ve stanech, večer jsme 
seděli na zemi a povídali si. V Americe si ka-
ždý zalezl do svého obytného auta, zmizela 
soudržnost. To mě přestalo bavit. Já tu ra-
llye vůbec neshazuju, to rozhodně ne. Jezdí 
se mnohem rychleji než dřív, je to náročný 
závod, ale chybí mu dobrodružství. Pů-
vodní myšlenka Dakaru – každého, kdo se 
ztratí, budeme hledat tak dlouho, dokud ho 
nenajdeme  – je pryč. V  současných pod-

mínkách už to není třeba, nikdo se neztratí. 
Jedna z mála věcí, která zůstala, je, že když 
se nedaří, nikdo nehodí ručník do ringu. Ka-
ždý chce dojet do cíle. To má vysokou váhu.
Poslední rallye jste jel na malé motorce. 
Jak vás to vůbec napadlo?

Byl to marketingový tah, který velmi 
dobře vyšel. Mělo to velkou odezvu. I díky 
tomu jsem pak na minimotocyklu Honda 
Monkey mohl udělat rychlostní rekord 
na solné pláni Bonneville v  Utahu. A  fir-
ma, která malé motorky dělá, pak dala ke 
každému náhradnímu dílu nápis, že jsem 
v  jejich barvách udělal rychlostní rekord. 
Záhy mě tak znala celá velká komunita 
fandů těchto malých motorek. Psali mi 
z celého světa, že jsem jejich guru, mám 
tu nejrychlejší opici a  zvali mě na ná-
vštěvu třeba do Austrálie, na Filipíny, do 
Ameriky. Bylo to moc fajn. Kdybych chtěl 
udělat díru do světa, tak devět Dakarů byl 
ztracený čas, protože rekord s malou opi-
cí byl mnohem větší fór.
Lákalo by vás stoupnout si znovu na 
start Dakaru?

Dostával jsem nabídky, třeba od To-
máše Ouředníčka, ať naviguju. Ale to mě 

vůbec neoslovilo. V autě je vedro, dělá se 
mi v něm špatně. Od roku 2002 do roku 
2016 jsme ještě se ženou chystali na klíč 
účast reportéra Českého rozhlasu Ra-
diožurnál. Ale startovat už jsem nechtěl, 
všechny nabídky jsem odmítal z jednoho 
zcela zásadního důvodu – nemám na to 
čas. Protože veškerý můj čas patří juni-
orovi.
Našel jste si tam nějaké kamarády?

Ohromné množství. I  mezi organizá-
tory. S kým vším jsem tam mluvil, s kým 
se znám, to by mi snad nikdo ani nevěřil. 
Mám fotky, kde vedle mě jsou největší 
hvězdy Dakaru a já, kluk z Medřiče, mezi 
nimi. Když jsme si s klukama hráli s auto-
dráhou, vybírali jsme si jména, kdo bude 
třeba Niki Lauda. Vždycky jsem chtěl být 
Clay Regazzoni. A  já jsem se s  ním na 
Dakaru setkal. Nebo Jacky Ickx, slavné 
jméno, několikanásobný vítěz čtyřiadva-
cetihodinovky Le Manse, vítěz Dakaru, 
a  já jsem při předávání cen seděl vedle 
něj. Největší hvězdou je Stéphane Peter-
hansel a  já jsem největší kámoš s  jeho 
manželkou. A  tak bych mohl jmenovat 
dál a dál.
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Setkání s hvězdami, to jsou pro vás ty největší zážitky?
Já jsem k nim nevzhlížel jako k celebritám, já jsem byl jedním 

z nich, jedním z těch magorů, kteří jedou pouští. A bavili jsme se 
jako rovný s rovným.

Ale to nejvíc pro mě je, že jsem na motorce projel kus světa, 
místa v Africe, kam se už snad nikdo nikdy nepodívá. Tam, kde 
je dnes šílená geopolitická situace – projel jsem Mali, Lybii, Alžír, 
Burkinu Faso, Guineu, Senegal, Mauretánii. Jsou to místa, kam 
se turista nedostane. Rusko, Kazachstán, Uzbekistán, Turkme-
nistán mám taky projeté křížem krážem. Startovali jsme třeba 
v  Bajkonuru, kde startoval Gagarin. Takže slušný výsledek zá-
vodu už pak byl jen takovým bonusem. Vykoupené to bylo tím, 
že riziko na motorce je extrémní. Měl jsem štěstí, že se mi nic 
nestalo. To je to zásadní, mít kus štěstí.
Váš tatínek Jaroslav Kaštan taky závodil, takže je asi zbytečné 
se ptát, kdo vás k motorkám přivedl.

Já jsem ho závodit nikdy neviděl. Narodil jsem se, když mu 
bylo čtyřicet. Ale odmalička jsme si o tom povídali. Měl hromadu 
fotek a já jsem se jimi probíral. Měl jsem benzín v krvi, tak jak má 
i můj syn. Hltal jsem Svět motorů, byl jsem tím už odmala úplně 
posedlý. Byly mi tak tři čtyři roky, měl jsem velkou krabici od bot, 
vystřihl jsem si volant a hodiny jsem v té krabici seděl, hrál jsem 
si na Jima Clarka a jel jsem Velkou cenu. Mám k tomu takovou 
perličku. Začátkem 90. let jsem si střihnul formuli, tedy ne 1, ale 
českou. A když jsem poprvé vyjel v Brně na okruh, seděl jsem 
znovu v té krabici. Mně se to naprosto přesně vybavilo.
Kdy jste jel poprvé na motorce?

Asi v první třídě na silnici u domu zdraví. Táta mě posadil na 
fichtla a jel jsem. A pak jsem jezdil na fichtlu po polích mezi Pal-
čáky a Hrbovem, to byl můj svět. Ke třináctým narozeninám mi 
táta dovezl ze Strakonic originál motokrosovou motorku, tehdy 
nesehnatelnou věc. Bydleli jsme v Mlýnské ulici a já jsem ji odtud 
před pátou odpolední tlačil k obchodu v Komenského ulici, kde 
táta prodával, a odtud dál na trať za novým nádražím. Tata v pět 
zavřel kšeft, sedl do žigulíka, dojel tam za mnou, vytáhl stopky 
a měřil mi to. A tak jsme to dělali téměř denně, v zimě v létě.
Pamatujete si svůj první závod?

Byl v Třebíči a hned jsem vyhrál. Přemýšleli jsme, kde a s kým 
bych mohl trénovat. Do Dukly mě táta dát nechtěl. Říkal mi: 

„Tam po tobě budou chtít, abys vstoupil do strany a jednoho dne 
pak budeš mít cejch jak kráva.“ Byl vizionář. Pak mě dostal do 
klubu do Náměště, kde jsem strávil skoro čtyři roky. Ale v  je-
denadvaceti mně umřel, což byl pro mě absolutní zlom. Ve zdej-
ším Automotoklubu Svazarmu, týden po pohřbu mého taty, byla 
výroční schůze. Četli seznam, komu dají nějaký příspěvek, a mě 
vynechali, nedali mi nic. Vůbec už se mnou nepočítali. Ale já jsem 
toho nenechal. V roce 1987 se jelo ve Velkém Meziříčí mistrov-
ství republiky a já jsem ho vyhrál, a to tak, že o hodně. Ujistilo 
mě to, že na to mám a že budu pokračovat dál.
Vy teď předáváte lásku k motorkám zase svému synovi.

Já jsem měl báječné dětství. Máma byla domácí dělnice, aby se 
mi mohla plně věnovat. A tata přišel z práce a věnoval se mi taky. 
Nasál jsem toho od něj hodně, samozřejmě v  rámci možností té 
doby. Není den, abych si na něj nevzpomněl. A já jsem to svému ju-
niorovi vynásobil tisícem. On je mým oknem do minulosti, přesně vi-
dím, v čem je po mně. Zdědil mou vášeň do motorek. I dceři jsme se 
ženou dali pozitivní myšlení, drajv do života. Závodili jsme spolu. Ale 
u juniora si to teď užívám jinak. On je budoucnost toho všeho. Smě-
řoval jsem ho tak, jak bych si sám přál, kdybych byl na jeho místě. 
Spolu jsme v dodávce projeli půl Evropy, od Skandinávie po Pyreneje, 
jen my dva. Vozil jsem ho před sebou na nádrži maličké motorky od 
nula roku. Po polňačkách kolem chaupy jsme najezdili tisíce kilome-
trů. Tehdy jsem pochopil, proč jsem vlastně všechny ty Dakary jezdil. 

Abych pak mohl syna bezpečně vozit. Všechen svůj čas jsem 
mu věnoval. I firmu jsem prodal, abych měl na něj čas. Mohl 
by ji jednou po mně zdědit, to je pravda, ale čas, který trávíme 
spolu, je, myslím, cennější. Čas je ta nejdražší komodita.
Takže jste ho nemusel do závodění na motorkách tlačit?

Čekal jsem do jeho dvanácti třinácti, zda ho závody 
chytnou. Nechtěl jsem, aby závodil ve čtyřech letech, ne-
myslím si, že je to dobře. A jeho to úplně chytlo. Přijede-
me na závody, já si to užívám, popíjím kafe, on okamžitě 
splyne s prostředím, je komunikativní, má technické na-
dání. A to má po mně. Ve třinácti letech dokáže rozebrat 
a poskládat motorku, stejně jako já, když u mě táta seděl.
Co spolu děláte nejraději?

Zrenovovali jsme si obytné auto z  roku 1982, to nás 
baví. Mám tu smůlu, že on je přesvědčený, že táta umí 
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úplně všechno. A chce být taky takový. Oba máme rádi vete-
rány. Nechceme moderní auta, která se řídí skoro sama. V tom 
se shodneme.
A na co jste si pořídil čisticí laser?

Když děláte cokoliv kolem motorismu, nejvíc času vám za-
bere čištění. Zbavit veterána koroze a starých nátěrů, to je 80 
procent času. Každý materiál je jiný a já se teď učím pracovat 
s  laserovým paprskem, posouvám parametry. Má to budouc-
nost, na graffiti, na všechno možné.
A nedávno jste s ním vyčistil naše posprejované synagogy.

Strašně mě štvalo, že je někdo posprejoval. Vadí mi, když 
někdo ničí naše město.
Máte Velké Meziříčí rád? Jste patriot?

Jasně, maximální. Na Velké Meziříčí mám skvělé vzpomínky. 
Chodil jsem tátovi pro cigára a mámě pro Vlastu k paní Burší-

kové, měli jsme u ní přihrádku se jménem, kam nám dávala no-
viny. Lezli jsme po skále u zámku. Velmez není vesnice, ale ani 
velké město, je to strategické místo. Jako dítě jsem měl pocit, 
že to je střed světa, a mám to tak dodnes.

A  Palčáky, kde žijeme, jsou celý můj život. Pamatuji si, jak 
jsem spával v kočárku pod břízami. A ty břízy mám v zahradě 
dodnes. Koukám na ně. Mám k tomu místu vztah. Bylo únikem 
z města, když jsem byl dítě. Trávili jsme tam s rodiči víkendy, 
prázdniny. Životní trauma nedělního večera pro mě bylo vracet 
se do města.

Máte nějaký nesplněný cíl?
Mým předposledním splněným levelem bylo stanout s klu-

kem po společném závodě na bedně. A posledním, na který se 
moc těším, je, až mě Bertík pozávodí, až bude rychlejší než já. 
Tehdy budu mít stran motorkářské kariéry hotovo.
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Při Dóze pracovaly v  roce 2023 čtyři rybářské kroužky 
mládeže. Dva ve Velkém Meziříčí a po jednom v Borech 
a  Radostíně nad Oslavou. Jejich absolventi své nabyté 

vědomosti zúročili v květnu, když v sídle Rybářského domova 
pod vedením vedoucího kroužků Miloslava Valy složilo 64 dětí 
závěrečné zkoušky.

Práce místních sportovních rybářů není nijak jednoduchá – 
je třeba si uvědomit, že obhospodařují říční mimopstruhové 
revíry v  délce 37 km o  výměře 26 ha. Sportovním revírem je 
i  pstruhový úsek řeky Oslavy o  délce 10 km a  výměře 7 ha. 
K uvedeným revírům patří i tři sportovní rybníky o celkové vý-
měře 10,8 ha. Rybáři obhospodařují i 26 ha chovných 
ploch a 2 rybochovná zařízení. Ten, kdo by se do-
mníval, že jedinou starostí rybářů je osazování 
sportovních revírů pro pouhou potěchu svých 
členů, je na velkém omylu. Jejich povinností 
je též návrat tzv. reofilních druhů ryb do na-
šich vod. Jedná se o ryby, které kdysi bývaly 
v našich vodách hojné, ale nyní se postupně 
vytrácejí či vymizely úplně. Tento nepříznivý 
stav postihl území celé republiky a místní ry-
báři stojí v popředí boje o jeho nápravu. V cho-
vu ostroretky, mníka a jelce je spolek zcela so-
běstačný, naopak přebytky se prodávají v  rámci 
MRS i jiným spolkům. Nákupem se řeší pouze parma 
a i to by se mělo v průběhu roku změnit.

V  chovu reofilních ryb nasadili místní sportovní rybáři po-
myslnou laťku vysoko a  nastavený trend se udrží pouze za 
předpokladu, že jim nebudou vypovězeny nájemní smlouvy 
některých chovných ploch.

Práce rybářů ani zdaleka neobnáší pouze jarní a  podzimní 
výlovy chovných ploch a nasazování jejich sportovních revírů. 
Především je třeba dbát na to, aby v  chovných rybnících byl 
připraven dostatečný počet ryb pro následující období. Probí-
hají opravy rybníků, úpravy přístupových cest, letní krmení na 
chovných plochách, přelovování chovného a pstruhového úse-
ku, sečení hrází, zmíněné výlovy a rybáři nepoznají odpočinku 
ani v  období, kdy hladiny rybníků pokryje led. Měří se obsah 
kyslíku, popřípadě se vysekané otvory osazují větráky. Zima 
je časem, kdy probíhá údržba vozového parku, opravují se el. 
agregáty a lovební pomůcky.

V  roce 2023 se místní rybáři dokázali vypořádat se svými 
úkoly nadmíru dobře. Nasazovací plán byl bezezbytku splněn. 
Na mimopstruhových revírech byl nasazovací limit dokonce pře-
kročen. V oblasti chovu ryb lze s uspokojením konstatovat, že je 
připravena dostatečná zásoba ryb na jarní nasazení sportovních 
revírů i  produkčních rybníků. Chod spolku řídil 13členný výbor. 
Každý z jeho členů celoročně svědomitě pracoval na svěřených 

úkolech. Za rok 2023 nutno ocenit za neutuchající aktivitu a vel-
ké penzum odvedené práce stavebního technika Luboše Vent-
rubu. Druhým zasluhujícím velké uznání je jednatel pobočného 
spolku Zdeněk Chrást, který rybářům obětoval velké množství 
času. Činnost výboru celoročně probíhala pod bedlivým dohle-
dem kontrolní a revizní komise pobočného spolku.

V  půli ledna, ač ještě není dokončena účetní uzávěrka 
a  daňové přiznání, je zřejmé, že hospodaření spolku bylo 
v roce 2023 úspěšné.

V  průběhu roku 2023 došlo ke změně na postu předsedy 
našeho pobočného spolku. Od voleb konaných v březnu 2022 
tuto funkci odpovědně zastával Bohumír Machát, nejzkuše-
nější člen výboru. Ten však v měsíci září 2023 na funkci před-
sedy ze zdravotních důvodů rezignoval a  na uvolněné mís-
to byl na schůzi výboru řádně zvolen – po cca  jedenapůlleté 
vážnými rodinnými důvody vyvolané přestávce – opětně člen 
výboru a  bývalý předseda Miloslav Vala. Bohumír Machát si 
za svůj postoj a ochotu ujmout se náročné a odpovědné funk-
ce v  nelehkém období po posledních volbách nového výboru 
zaslouží upřímné poděkování. Taktéž si zaslouží obrovský dík 
za veškerou vykonanou práci v náročné funkci pro spolek, a to 
i přes občasné zdravotní obtíže. Dovolte nám popřát mu brzké 
uzdravení.

Poděkování si zaslouží i Miloslav Vala, který se této 
náročné a odpovědné funkce opět ujal. Nový před-

seda má smělé plány a pro rok 2024 si společně 
s výborem vytyčil následující úkoly:
1) návrat k rozpracovaným projektům,
2) oprava a rekonstrukce vypouštěcích zaří-
zení na rybnících Lalůvka 3 a Lalůvka 4,
3) generální oprava rybochovného zařízení 
pod rybníkem Lalůvka 2,

4) modernizace sídla rybářského spolku,
5) zavedení informačního systému svazu 

MORS II,
6) zahájení experimentálního chovu pstruha 

obecného v říčním korytě chráněného pásma,
7) rozmístění turistických informačních tabulí u revírů MRS.

Závěrem nám dovolte pozvat členy našeho pobočného 
spolku na výroční členskou schůzi, která se bude konat dne 
9. 3. 2024 v 8:45 v sále hasičské zbrojnice ve Velkém Meziříčí. 
Členové spolku budou na schůzi informováni o všech podstat-
ných záležitostech z činnosti spolku v průběhu minulého roku. 
Své zprávy jim tak postupně přednesou jak předseda a jedna-
tel, tak i hospodář spolku a předseda kontrolní a revizní komise. 
Důležitou součástí jednání bude seznámení s výsledky účetní 
závěrky za r. 2023 a s rozpočtem nákladů a výnosů na r. 2024. 
V rámci diskuse mohou přednést své podněty a návrhy či pří-
padné kritické připomínky.

Dovolte nám poděkovat za práci odvedenou v  r.  2023 na-
šim členům, kteří se o zajištění všech výše uvedených činnos-
tí svojí osobní, téměř každodenní prací, zasloužili. Jde o členy 
rybničního a pstruhového odboru, kteří na úkor svého pohodlí 
a  svých rodin vykonávají důležité práce pro pobočný spolek 
a bez nichž by spolek nemohl svoje středisko rybochovu pro-
vozovat.

Přejeme všem našim členům pevné zdraví, osobní pohodu 
a hodně příjemně strávených chvil u vody.

Petrův zdar!

V roce 2024 vstupuje pobočný spolek Moravský ry‑
bářský svaz Velké Meziříčí již do 128. roku své čin‑
nosti. V našem městě značně stoupá zájem o spor‑
tovní rybářství, o  čemž výmluvně svědčí výrazný 
nárůst členské základny. V uplynulém roce 2023 se 
její počet zvýšil na 890 členů, z nichž bylo 142 dětí do 
15 let. Zvlášť potěšitelným faktem je probouzející se 
zájem dětí, které si – v dnešní hektické době – přece 
jen dokáží najít cestu od počítačových her k přírodě.

Sportovní rybáři bilancují a plánují

Výbor MRS pobočného spolku Velké Meziříčí
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Poručík 
ze třídy legionářů
Student z Olší nad Oslavou Viktor Racek šel do války jako jedno-
roční dobrovolník přímo ze školních lavic, domů se vracel jako po-
ručík. Pojďme se seznámit s jeho osudem.

Viktor Racek se narodil 3. března 1895 v Olší nad Oslavou (dům 
číslo popisné 46) jako syn správce tamější školy Vincence Racka, 
který byl zase synem úředníka záložny Blahobyt v  Brně Jiřího 
Racka a jeho ženy Kateřiny rozené Demlové. Matkou Viktora a že-
nou Vincence byla Otilie, dcera revírníka od sv. Magdalény v Kra-
sonicích Vojtěcha Sedláka a jeho ženy Marie rozené Markové.

Viktor se dal na studia. V  roce 1912 absolvoval velkomeziříč-
ské gymnázium ve třídě profesora Bohuslava Starosty. Z této tří-
dy čtyři kluci na válečném poli padli, ovšem hned devět (včetně 
Viktora) vstoupilo do legií – Ludvík Ambož (Vídeň), Jaroslav Černý 
(Lavičky), Sylvestr Dvořák (Olešná), Vítězslav Dvořák (Svařenov), 
Josef Hakl (Tasov), Josef Jura (Batouchovice), Jaroslav Poldauf 
(Žampach, padl) a Vilém Ždímal (Radňoves).

Do války šel z  učitelských studií jako jednoroční dobrovolník 
k jihlavskému 81. pěšímu pluku. Do ruského zajetí padl společně 
s  Ludvíkem Svobodou u  Tarnopolu dne 7.  září  1915. Jako zaja-
tec se dostal do města Krivoj Rog, kde pracoval jako horník. Už 
11. ledna 1917 se přihlásil do československých legií, ale přijat byl 
až 15. října 1917. Nejprve sloužil u 6. střeleckého pluku „Hanácký“ 

a posléze u 3. lehkého dělostřeleckého pluku. Bojoval mimo jiné 
v památné bitvě u Bachmače.

Domů se vracel na lodi Protesilaus, která přístav ve Vladivos-
toku opustila 8. června 1920. Tato loď vyplula směrem na východ 
a zakotvila v  kanadském přístavu Vancouver. Tam se transport 
přemístil na koleje a po nich uháněl přes celou Kanadu do Quebec-
ku, kde se opět nalodil, a přes Atlantik zamířil do německého pří-
stavu Cuxhaven, kde zakotvil 1. srpna 1920. Viktor Racek vstoupil 
na evropskou pevninu jako poručík československých legií.

Do Olší už se nevrátil a  hledal své štěstí po celé zemi. Zprá-
vu o něm máme z 6. listopadu 1948, kdy se v Ostravě – Zábřehu 
oženil s Boženou Kasalickou. Petr Chňoupek

HRDINOVÉ
Velké Meziříčí má bohatou historii, do 
které se zapsala nejedna osobnost. Na 
některé se ovšem zapomíná. Mezi ta‑
kové patří i legionáři. V našem seriálu 
chceme připomenout osudy některých 
z nich.
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KŘÍŽOVKA O CENY Autor křížovky: Jaromír Kvíčala

Zdroj textu: turistikavm.cz
Hrobka je postavena severně od kostela 
Nanebevzetí Panny Marie na kopci Horka 
v  novogotickém slohu od architekta Au-
gustina Prokopa v letech 1869 – 1871 na 
přání kněžny (tajenka 1) z Lobkowicz, ma-
jitelky hradu a zámku ve Velkém Meziříčí, 
za 56 tisíc. Stavba je provedena jako dvou-
podlažní dispozice z cihlového režného zdi-
va s přistavenými devíti opěráky s odstu-
py, které jsou kryty kamennými stříškami. 
Přistavěná (tajenka 2) věž má nad prvním 
parapetem 8 obdélníkových oken, kde je 
umístěna zvonice. Zdivo je ukončeno čtyř-
mi stříškami. Věž je krytá jehlancovitým 
nástavcem se zakončeným okružím, na 
kterém je umístěn květinový motiv.

Přízemní krypta má členěný předstup, 
krytý mřížovým kováním s hlavním vcho-
dem do hrobky. Je čtvercového půdorysu 
jako kaple a je spojena s malou (tajenka 3), 
ve které je umístěn kamenný barokní kříž. 
Podlaha je kryta mramorovými černobílý-
mi dlaždicemi s postranními stupni, na kte-
rých jsou umístěny schránky zemřelých.

Nad vchodem schodiště je umístěn 
velký plastický erbovní znak Lobkowiczů 
se spřízněnými rody.

V kryptě jsou pochováni členové rodů 
Lobkowiczů, Harrachů, Podstatzských-

-Lichtensteinů. Cestu k  hrobce lemuje 
alej vzrostlých lip a 14 kamenných kapli-
ček křížové cesty. Na každém ze čtrnácti 
zastavení je lidově pojata malba Kristo-
vy cesty na (tajenka 4). Pochází z polovi-
ny 19. století.

Znění tajenky a  jméno s  bydlištěm za-
šlete do 23.  února  2024 na adresu: 
velkomeziricsko@velkemezirici.cz nebo 
poštou či doručte osobně do redakce.
Výherci: Jaroslava Budková, Martin Vlach 
a Marie Kuchyňová z Velkého Meziříčí

HROBKA RODU LOBKOWICZŮ
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Text: Marie Ripperová
Foto: archiv redakce

MĚSTO POD LUPOU

Starý Moránský hřbitov byl 
přeplněný, hroby se vyměřovaly 
na centimetry, příliš nepomohlo 
ani rozšíření. Proto město opatřilo 
pozemek na východním okraji 
města, kde se výhledově plánovalo 
zřídit hřbitov. Nikoho tehdy 
nenapadlo, že jeho otevření budou 
provázet tak dramatické události. 
V  květnu 1945 němečtí vojáci 
postříleli šedesát revolucionářů, 
dalších čtyřicet osob se stalo 
obětí sovětského bombardování 
ráno 9.  května. V  krátké době tu 
byla stovka mrtvých, které bylo 
třeba pohřbít. Společný pohřeb 
obětí se 13. května 1945 konal na 
novém hřbitově, vlastně pouze na 
volné ploše, kde hřbitov měl být 
v budoucnu vybudován. V centrální 
části byly umístěny dvě řady 
hrobů, teprve později byl postaven 
společný pomník, jehož autorkou 
je Irena Sedlecká. Až v následujícím 
roce byl hřbitov dokončen  – tedy 
cestičky, parková úprava apod. 
Projekt je prací brněnského 
architekta Bohuslava Fuchse.

DÍL 86:
HŘBITOV NA 
KARLOVĚ

Interaktivní mapa
památek ve městě:

Hřbitov byl otevřen v  sou‑
vislosti s  pohřbem obětí 
května 1945.



KALENDÁŘ AKCÍ
KINO
Kinosál JC
7. 2. 2024, 18:30
To se mi snad zdá

8. 2. 2024, 16:30
Úsvit
Zlevněná projekce nejen pro seniory

10. 2. 2024, 19:30
Ferrari

11. a 18. 2. 2024 v 16:00
Ptáci stěhováci

11. 2. 2024, 18.30
Aristokratka ve varu

13. 2. 2024, 10:00
Tlapková patrola ve velkofilmu
Prázdninové zvýhodněné vstupné 

14. 2. 2024, 18:30
Matka v trapu (Předpremiéra)

15. 2. 2024, 17:00
Kočka a pes:
Šílené dobrodružství

15. 2. 2024, 19:30
Pět nocí u Freddyho

16. 2. 2024, 10:00
Přání
Prázdninové zvýhodněné vstupné

16. 2. 2024, 19:30
Argylle: Tajný agent

17. 2. 2024, 19:30
Madam Web

18. 2. 2024, 18:30
24. 2. 2024, 18:00
Franta mimozemšťan

23. 2. 2024, 19:30
Jeden život

25. 2. 2024, 18:30
Matka v trapu

29. 2. 2024, 18:30
Sucho

Změna programu vyhrazena.

Pravidelně aktualizovaný
kalendář akcí

naleznete na webu
www.velkomeziricsko.cz

DIVADLO
10. a 24. 2. 2024, 15:00
Malá scéna JC
Sůl nad zlato

9. a 23. 3. 2024
Malá scéna JC
Ostrov splněných přání

18. 3. 2024, 19:30
Jupiter club
Hledám ženu, nástup ihned

21. 3. 2024, 19:30
Jupiter club
Veletoč

23. 3. 2024, 10:00
Jupiter club
Štístko a Poupěnka

3. 4. 2024, 19:30
Jupiter club
Discoland
 
KONCERTY
20. 2. 2024, 18:00
Jupiter club
Život je krásný tour 2024
18:00 otevření sálu
19:00 předkapela
20:00 Kryštof (kapela)

13. 3. 2024, 19:00
Jupiter club
Od klarinetu k AD/DC
Koncert v rámci KPH

22. 3. 2024, 19:00
Jupiter club
Katapult – Nostalgia tour

6. 4. 2024, 19:00
Jupiter club
Síla návratů tour 2024
Citron, Melinda, Loretta

13. 4. 2024, 19:00
Jupiter club
Tenkrát na západě

KONCERTY
V NOVÉ SYNAGOZE
8. 3. 2024, 18:00
St. Patrick’s day

19:00 Amarylis

20:00 Sona Sól
21:00 RíRa
Vstupné 200 korun

17. 3. 2024, 17:00
Koncert pro radost
Pořádá nadační fond Františka 
Podstatzky Lichtensteina
Zahraje taneční orchestr ZUŠ

20. 3. 2024, 18:00
Žákovský koncert
Žáci hudebního oboru

RŮZNÉ
8. 2. 2024, 18:00
KD Bory
Radek Jaroš
Koruna Himálaje

8. 2.–4. 3. 2024
Knihovna VM
Na skok do pravěku
Výstava místního gymnázia

10. 2. 2024, 9:00
Masopustní průvod
9:00 Kúsky
11:00 Dolní Radslavice
14:00 Lhotky

10.–18. 2. 2024, 14:00-18:00
Suterén ZUŠ
Modelová železnice TT
Klub železničních modelářů

25. 2. 2024, 14:00
Velký sál JC
Šibřinky pro děti
Začátek v 15:00

8. 3. 2024, 20:00
KD Bory
S úsměvy Donkichotů
Kabaretní talk show Tomáše 
Matonohy

PLESY
9. 2. 2024, 20:00
Jupiter club
Černobílý rockový ples
Fotokoutek, soutěž, rockové 
menu…

24. 2. 2024, 20:00
Jupiter club
Studentský ples

2. 3. 2024, 19:30
Jupiter club
Ples ZUŠ

8. 3. 2024, 20:00
Jupiter club
22. charitativní ples
Centrum Kociánka pracoviště 
Březejc

16. 3. 2024, 20:00
Jupiter club
Maturitní ples GVM

PŘEDNÁŠKY VGS
Jupiter club, 16:00 hodin
13. 2. 2024
Azorské ostrovy

20. 2. 2024
Jupiter club Velké Meziříčí
členové VGS

27. 2. 2024
Hilsneriáda

5. 3. 2024
Jarní Nizozemí

HOKEJ
Zimní stadion Velké Meziříčí
17. 2. 2024, 17:30
HHK VM - HC Slezan Opava

28. 2. 2024, 18:00
HHK VM  – SKLH Žďár nad 
Sázavou

6. 3. 2024, 18:00
HHK VM – BK Havlíčkův Brod

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
Zimní stadion Velké Meziříčí

10. 2. 2024 13:45 hodin
11. 2. 2024 14:15 hodin
12. 2. 2024 10:30 hodin
13. 2. 2024 10:00 hodin
14. 2. 2024 10:00 hodin
15. 2. 2024 10:00 hodin
16. 2. 2024 9:00 hodin

• dospělí, mládež nad 15 let – 60 Kč
• děti do 15 let – 50 Kč
• doprovod – 20 Kč


